
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Affidamento fornitura e installazione di nuovo gruppo di continuità (UPS) per il servizio di 
Emodialisi di L.go Costituzione della Repubblica Valenza alla ditta VERTIV SRL di Piove di Sacco 
(PD) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arieri Fabio

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Martinotti Paolo

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 436 del 23/03/2022





Oggetto: Affidamento fornitura e installazione di nuovo gruppo di continuità (UPS) 
per il  servizio di Emodial isi di L.go Costituzione della Repubblica Valenza al la ditta 
VERTIV SRL di Piove di Sacco (PD) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata   la  deliberazione  del  Direttore  Generale   n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la  deliberazione  ASL AL  n.  457 del  24/05/2021 con la  quale  il  Commissario  ha
conferito  all’Ing.  Giorgio  Serratto  l’incarico  quinquennale  di  Direttore  di  Struttura  Complessa
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT ; 

PREMESSO che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta viene
esplicitamente assegnata all’Ing. Fabio Arieri, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso
la sede di Casale Monf.to  della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT; 

PRESO ATTO della segnalazione effettuata durante la visita di manutenzione periodica in
merito  alla necessità di sostituzione delle batterie giunte a fine vita del gruppo di continuità (UPS)
che alimenta le utenze del servizio di Emodialisi di L.go Costituzione della Repubblica a Valenza di
importo di euro 17.790,48 oltre Iva, il Responsabile di Procedimento vista la vetustà della macchina
e per garantire le condizioni di sicurezza al servizio ha ritenuto di chiedere alla ditta VERTIV SRL
aggiudicataria del contratto di manutenzione del gruppo di continuità (UPS) a 30 KVA AL.30 serie
59310603 (Determina n. 88 del 26/01/2022) l’offerta per la sostituzione della macchina con un
sistema composto da 2 UPS modello EXS 15kVA funzionanti in parallelo con autonomia di oltre 120
minuti cadauno al fine di garantire anche la ridondanza sulla fonte di produzione energia ; 

In data 04/02/2021 la ditta VERTIV SRL ha prodotto l’offerta IT_QUO_2021_ITNFYOASL AL
di euro 24.000,00 oltre Iva pari ad un totale di euro 29.280,00 al netto del ribasso del 10% di
contratto ; 

CONSIDERATO che l’intervento di  cui  trattasi  è irrinunciabile e la mancanza esecuzione
potrebbe  pregiudicare  l’attività  istituzionale  e/o  contravvenire  alle  vigenti  norme  in  materia  di



salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità, in
quanto beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria e di supporto ad essa; il tutto in
ossequio al combinato disposto artt. 823 2à coma e 828 2° comma del Codice Civile; 

CONSIDERATA la trascurabile differenza tra i due importi, giudicata l’offerta per la fornitura
congrua sotto il  profilo  tecnico ed economico, si  ritiene di  procedere con la sostituzione della
macchina ai sensi dell’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lett. a) che
prevede  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  mediante
affidamento diretto  anche  senza previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per
amministrazione diretta; 

PRESO ATTO della verifica effettuata a carico della Ditta VERTIV SRL relativamente alla
regolarità contributiva (DURC con validità al 15/06/2022) ; 

si propone di affidare la fornitura e posa di 2 UPS modello EXS 15kVA presso il servizio
Emodialisi di Valenza alla ditta VERTIV SRL di Via Leonardo da Vinci 16-18 35028 Piove di Sacco
(PD) all’importo di euro 29.280,00 iva inclusa; 

VISTO l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010, il codice
identificativo di gara (Smart CIG) valido per la presente procedura Z21357834C ;

DATO  ATTO  che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in  euro
29.280,00  oneri  fiscali  inclusi  è  imputabile  al  conto  01.12.311  è  compreso  nel  bilancio  di
previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 “Bilancio Preventivo Annuale 2022 –
Provvisorio  (Piano  Investimenti  2022/2024  –  Interventi  in  materia  di  sicurezza  e  strutture
Rifacimento di nuova cabina elettrica di media tensione” , presentato in disavanzo in relazione alla
previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19 ; 

          Tutto ciò premesso; 

          RITENUTO di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo al  fine di
attivare al più presto gli interventi necessari; 

DETERMINA

1.    Di prendere atto della nomina quale Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs.  50/2016  dell’Ing.  Fabio  Arieri  Collaboratore  Tecnico  Professionale  della  SC  Tecnico
Tecnologie Biomediche ICT della sede di Casale Monf.to; 



2.    Di affidare la fornitura ed installazione del gruppo di continuità a sistema di 2 UPS modello
EXS 15kVA per le utenze della Emodialisi di L.go Costituzione della Repubblica a Valenza alla ditta
VERTIV  SRL  di  Via  Leonardo  da  Vinci  16-18  35028  Piove  di  Sacco  (PD)  all’importo  di  euro
29.280,00 Iva inclusa; 

3.    Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 29.280,00
oneri  fiscali  inclusi,  imputabile  al  conto  01.12.311  Settore  8TE ed è  compreso nel  bilancio  di
previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31/12/2021 “Bilancio Preventivo Economico Annuale
2022 – Provvisorio” (Piano Investimenti 2022/2024 – Interventi in materia di sicurezza e strutture
– Rifacimento di nuova cabine elettrica di media tensione” , presentato in disavanzo in relazione
alla previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19; 

4.    Di  dichiarare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  presente  provvedimento
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/95.  


		2022-03-23T18:55:15+0100
	GIORGIO SERRATTO




